Prefeitura de Caruaru

GP - Gabinete do Prefeito

28 de Abril de 2023

Ofício 4.090/2023

Destinatário

Bruno Henrique Silva de Oliveira

Assunto: Encaminha Resposta ao Requerimento nº 941/2023

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em reposta ao Requerimento Nº 941/2023 -  pedido de informação de autoria da Vereadora
Perpétua Dantas, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

em_E9B726C9C73CE0A051BC1D7F_memorando_21_771_2023_completa.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 28/04/2023 15:53:34 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 48A5-9674-6FBE-44D4

        1/2

Memorando 21.771/2023

De: Aline S. - SEDUC - GG Redigido por Jessica F.

Para: GP - Gabinete do Prefeito  - A/C Ellen L.

Data: 28/04/2023 às 09:51:13

Setores envolvidos:

SEDUC, GP, SEDUC - GG

Resposta a Requerimento Câmara de Vreadores

Prezada,

Em atendimento a Requerimento (pedidos de informações) formulado à Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
do ano em curso, e encaminhado a esta Secretaria de Educação, quais sejam:

1. Quais são os números dos registros de crianças com TEA Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Transtorno do
Déficit de Atenção (TDH) registradas na Rede Municipal de Ensino?

Temos a informar que:

Atualmente são 930 crianças com TEA (Transtorno do Espectro Autista) na Rede Municipal de Ensino. Com hipótese
diagnostica de TDAH (Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperativo), assim afirmamos a partir das observações
realizadas por professores e pais. Temos, ainda, alunos que apresentam comportamentos similares a quem tem o
diagnóstico de TDAH. No entanto, nossa equipe Psicossocial não tem como apontar números exatos, porque alguns
alunos não possuem diagnóstico.

Respeitosamente,

—

Aline Tiburcio Gomes de Araújo Silva

Secretária de Educação e Esportes

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Aline Tiburcio Gomes de Ar... 28/04/2023 15:04:26 1Doc ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA CPF 009...

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: E9B7-26C9-C73C-E0A0

        1/1        2/2